*uestiti et bene pasciuti alle spese del Signore, et hanno la prouisione mera con sue regalie et doni.*

*Lo terzo capitano dispensiero ha di prouisione aspri 50 il dî et oltra regalie a dopio. Li suoi 50 putti hano di prouisione aspri X in più cum sue regalie et doni come predicti.*

*Propria prouisione et proprie regalie ha (Bl. 12<sup>v</sup>) lo quarto capitano maestro di ucelli et così li soi giouinetti C come li predicti.*

*Li 80 camerieri hanno di prouisione aspri 25 lo dî et hanno regalie et doni molto più de dicti.*

*Li quattro odobasi<sup>1</sup> chamarlinghi della guardia della persona del Signore hanno di prouisione aspri L<sup>ta</sup> lo dî et hanno regalie et doni infiniti sopra tutti quanti li altri et maxime, che ogni uesta che porta el Signore, la sera si dismette et dona a questi quattro. Vero è che ne fanno parte a dicti LXXX, ma essi ne ritengono per loro la quarta parte. Questi quattro li tiene seco per spatio di anni dui in circa, poi li muta continuo di uno in uno, di sei in sei mesi, et mutandoli li traduce secondo si sono uirtuosamente gouernati a magnifici et opulenti officij et mette in suo luogo di dicti 80 et lo soprastante ne giugne de soi de più docti et più fideli et adempie dicto numero di 80 et lui proinde andando hinc inde si prouede et elege di presenti captiui in preda de capitaniij.*

*Serraglio di damiselle del Signore, tutte schiaue propinquo  
a dicto serraglio del Signore*

*Tene nel serraglio damiselle CCCC. De (Bl. 13<sup>r</sup>) queste al suo uicino ne tiene 150 in circa splendidissime, pulite et belle se al mondo se ne troua, ben uestite di panni diuersi di seta, di broccato d'oro et d'argento con alcune imperlate et con altre gioie. A custodia di quali sonno monochi XXV in circa cum lo suo Aga<sup>2</sup> preeminente, ha di prouisione aspri 50 lo dî, li altri monochi aspri X lo dî con alcune regalie.*

<sup>1</sup> *odobasi* = *odabašī*, Kammervorstand, eine Bezeichnung, die für eine ganze Anzahl von Ämtern Verwendung fand (vgl. J. v. Hammer, *Staatsverfassung*, I, 69, II, 197, 224, 228, 280), weil *oda* auch = Kaserne; (vgl. dazu T. Spandugnino, S. 213<sup>35</sup> bei den Janitscharen).

<sup>2</sup> *aga*, gemeint ist der *Agha* der Verschnittenen. Vgl. dazu T. Spandugnino, S. 204, 24 ff.

*Le damiselle hanno di prouisione aspri X lo dî et hanno la prouisione al uestire et al mangiare a le spese del Signore, dormeno ciascuna per se nel suo lectizolo et sonno tre o quattro lecti in una camera. Stanno al seruitio di quelle seruitrici XX in circa, hanno di prouisione aspri V lo dî. Di queste damiselle ne extrahe continuo et marita et fa dota secondo sue uirtute in predicti giouani fora usati et cosî in altri signori, gentilhomini et schiaui suoi.*